
               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIOCALABRIA 

Prot. n.                  Reggio Calabria,   14.05.2020               

Oggetto: Determina affidamento diretto Servizio urgente di disinfezione batterica della sede del 
Conservatorio in data 16 maggio 2020. Cig. n.  Z4D2CFAC20. 

Il PRESIDENTE 

Considerata l’attuale situazione epidemiologica Covid 19;  
Atteso che in data 06 marzo 2020 è stato effettuato un intervento di sanificazione dei locali del 
Conservatorio, eseguito dalla ditta CSA di Ielo Simone avente sede legale in Via Carrera n. 24 – 
89124 Reggio Calabria con P.I.02393480807, verso corrispettivo di complessivi € 250,00 dichiarati 
esenti iva (Determina a contrarre prot. n. 1425/E1 del 03/03/2020, CIG. n. Z1E2C4C8BB); 
Considerato che in virtu’ della normativa vigente è stata disposta la chiusura temporanea del 
Conservatorio dal 21 marzo 2020 al 17 maggio 2020, salvo ulteriore proroga, nonché è stato 
previsto che il personale amministrativo renda la prestazione lavorativa in modalità agile e che il 
personale coadiutore, sia esentato dal servizio ai sensi dell’art. 87, comma 3, del D.L. n. 18/2020; 
Rilevato che è obbligo della scrivente in quanto datore di lavoro adottare per quanto di competenza 
tutte le misure necessarie ad assicurare le condizioni di massima sicurezza nel luogo di lavoro in 
vista della ripresa, anche saltuaria e a rotazione, delle attività in sede e in presenza;  
Ritenuto pertanto necessario assicurare un ulteriore intervento di disinfezione batterica che deve 
essere realizzato con ogni urgenza essendo previste per la settimana prossima, e fin dal primo 
giorno della stessa, attività tecniche (da parte di personale incaricato dalla Città Metropolitana) e 
amministrative (da parte del personale del Conservatorio) indifferibili e che dovranno essere 
eseguite necessariamente in sede ed in presenza; 
Considerato la ditta  CSA di Ielo Simone sopra specificata, interpellata in data 13 maggio 2020 per 
le vie brevi, con mail in data odierna si è dichiarata disponibile ad eseguire il nuovo intervento in 
data 16 maggio 2020 in orario pomeridiano e alle stesse condizioni economiche del precedente 
uguale rapporto contrattuale, e pertanto al costo complessivo di € 250,00;  
Considerato che l’urgenza del servizio, il modico importo della spesa ed il grado di soddisfazione 
del Conservatorio per l’esecuzione del precedente rapporto giustificano ampiamente deroga al 
principio di rotazione negli affidamenti; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 
36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Visto il progetto di bilancio 2020 per il quale i Revisori dei conti hanno espresso parere favorevole 
con verbale del 30 aprile e 04 maggio 2020; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare 
l’art. 2 ultimo comma stante il qualeper tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 
inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori 
del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del 
Presidente del Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Dato Atto che il fine che si intende perseguire è quello di fornire al Conservatorio un servizio 
necessario per l’igiene e la tutela della salute dei lavoratori; 
Viste le risultanze positive delle verifiche di legge in ordine al Durc - scadenza 15 maggio 2020-, 
Anac e Camera di Commercio, nonché la Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il 

2693 E1



possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione resa dalla Ditta CSA di Ielo RC, 
acquisita in data 03.03.20, in occasione del precedente ultimo rapporto contrattuale Cig. n. 
Z1E2C4C8BB;  
Considerato che l’intervento potrà essere effettuato in data 16/05/2020; 
Considerato che in data 30 Aprile 2020 è scaduto l’esercizio provvisorio del bilancio 2020, e che il 
Consiglio di Amministrazione del Conservatorio è convocato per il 15 maggio 2020 per 
l’approvazione del bilancio di previsione es. fin. 2020; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare alla ditta CSA di Ielo RC avente sede legale in Via Carrera n. 24 – 89124 
Reggio Calabria con P.I. 02393480807, il servizio urgente di disinfezione batterica della sede del 
Conservatorio come da precedente preventivo del  03/03/2020 prot. 1412/E1- verso corrispettivo di 
€ 250,00 iva esente da intendersi comprensivi di spese, e a tal fine di prenotare impegno di spesa 
per pari importo a carico del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2020 in corso di approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione. La spesa di cui al presente articolo sarà da imputare  
all’U.P.B. 1.2.6. – uscite non classificabili in altre voci- Cap. 501- Varie - uscite correnti, a favore 
dell’operatore economico indicato e per la causale “ intervento di disinfezione batterica del 16 
maggio 2020. Cig. n. Z4D2CFAC20.” 
Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale.  

Il Presidente  
 Prof.ssa Concetta Nicolosi 


